TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO PARANÁ

1ª COMISSÃO DISCIPLINAR

EDITAL DE DECISÃO Nº  244/2022

Sessão do dia 25/07/2022 - 18:00 horas

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva do Paraná - TJDPR, no uso de suas atribuições e considerando os termos
do art. 40 do Código Brasileiro de Justiça Desportiva - CBJD, faz saber que no dia 25 de julho de 2022 as 18:00 horas, a
Primeira Comissão Disciplinar do TJDPR procedeu o julgamento do processo a seguir relacionados, servindo o presente
para INTIMAÇÃO das partes e interessados que, querendo, poderão promover as medidas processuais
pertinentes

AUTOS Nº 373/2022 - Relator Designado: EDUARDO TOURINHO GOMES

Procurador: DAIANE DA LUZ

DENUNCIADO:  PATRIOTAS FUTEBOL CLUBE LTDA

Fundamento Legal:  243-G, §2º DO CBJD

Decisão:  Por maioria de votos a 1ª Comissão - fica apenado em R$1.000,00 e mais campanhas preventivas a esse tipo
de comportamento  a  EPD denunciada. Presente o,  Procurador designado Dr. Rafael Galle Processo relatado pelo Dr.
Arthur Luiz Fernandes da Silva, tendo sido presidido pelo Dr. Eduardo Tourinho Gomes. Ausentes o auditor Rodrigo
Fedatto e Dr. Bruno Cavalcante de Oliveira.
Solicitado lavratura de acordão pela defesa e procuradoria.

AUTOS Nº 411/2022 - Relator Designado: RODRIGO FEDATTO

Procurador: MARCELO OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DENUNCIADO:  IRATY SPORT CLUB

Fundamento Legal:  191, III DO CBJD

Decisão:  Por unanimidade de votos a 1ª Comissão - fica absolvida a EPD  denunciada. Presente o,  Procurador
designado Dr. Rafael Galle Processo relatado pelo Dr. William Pedroso da Rocha, tendo sido presidido pelo Dr. Eduardo
Tourinho Gomes. Ausentes o auditor Rodrigo Fedatto e Dr. Bruno Cavalcante.

AUTOS Nº 413/2022 - Relator Designado: HEROTIDES LINS DA SILVA

Procurador: RICARDO MAGNO QUADROS

DENUNCIADO:  JUAN VICTOR CUSTÓDIO - ATLETA - BID: 761879

Fundamento Legal:  254

Decisão:  Por unanimidade de votos a 1ª Comissão - fica absolvido  o atleta denunciado. Presente o,  Procurador
designado Dr. Rafael Galle Processo relatado pelo Dr. Herotides Lins da Silva, tendo sido presidido pelo Dr. Eduardo
Tourinho Gomes. Ausentes o auditor Rodrigo Fedatto e Dr. Bruno Cavalcante.

AUTOS Nº 416/2022 - Relator Designado: ARTHUR LUIZ FERNANDES DA SILVA

Procurador: EDUARDO ANGELO DOMINGUES

Página 1 de 4

Rua Herbert Neal, 148 - Santa Quitéria - CEP: 80.310-330 - Curitiba / PR

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO PARANÁ

1ª COMISSÃO DISCIPLINAR

DENUNCIADO:  JOAO PAULO SALES PEREIRA - ATLETA - BID: 739016

Fundamento Legal:  250

Decisão:  Por maioria de votos a 1ª Comissão - fica advertido o atleta denunciado. Presente o,  Procurador designado
Dr. Rafael Galle Processo relatado pelo Dr. Arthur Luiz Fernandes da Silva, tendo sido presidido pelo Dr. Eduardo
Tourinho Gomes. Ausentes o auditor Rodrigo Fedatto e Dr. Bruno Cavalcante.

DENUNCIADO:  JOÃO GABRIEL ROCHA  ALBUQUERQUE - ATLETA - BID: 757567

Fundamento Legal:  250

Decisão:  Por maioria de votos a 1ª Comissão - fica advertido o atleta denunciado. Presente o,  Procurador designado
Dr. Rafael Galle Processo relatado pelo Dr. Arthur Luiz Fernandes da Silva, tendo sido presidido pelo Dr. Eduardo
Tourinho Gomes. Ausentes o auditor Rodrigo Fedatto e Dr. Bruno Cavalcante.

DENUNCIADO:  KAUA DERICK OLIVEIRA PALHETA - ATLETA - BID: 752213

Fundamento Legal:  254-A

Decisão:  Por maioria de votos a 1ª Comissão - fica apenado em 2 partidas o atleta denunciado. Presente o,  Procurador
designado Dr. Rafael Galle Processo relatado pelo Dr. Arthur Luiz Fernandes da Silva, tendo sido presidido pelo Dr.
Eduardo Tourinho Gomes. Ausentes o auditor Rodrigo Fedatto e Dr. Bruno Cavalcante.

AUTOS Nº 426/2022 - Relator Designado: EDUARDO TOURINHO GOMES

Procurador: RICARDO MAGNO QUADROS

DENUNCIADO:  LUIS GUILHERME DOS SANTOS DE LIMA - ATLETA - BID: 763848

Fundamento Legal:  243

Decisão:  Por maioria de votos a 1ª Comissão - desclassifica para o artigo 258 do CBJD, fica absolvido  o atleta
denunciado. Presente o,  Procurador designado Dr. Rafael Galle Processo relatado pelo Dr. William Pedroso da Rocha,
tendo sido presidido pelo Dr. Eduardo Tourinho Gomes. Ausentes o auditor Rodrigo Fedatto e Dr. Bruno Cavalcante.

AUTOS Nº 439/2022 - Relator Designado: RODRIGO FEDATTO

Procurador: MARCELO OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DENUNCIADO:  GRÊMIO DE ESPORTES MARINGÁ

Fundamento Legal:  191, III DO CBJD

Decisão:  Por maioria de votos a 1ª Comissão - fica absolvida  a  EPD denunciada. Presente o,  Procurador designado
Dr. Rafael Galle Processo relatado pelo Dr. William Pedroso da Rocha, tendo sido presidido pelo Dr. Eduardo Tourinho
Gomes. Ausentes o auditor Rodrigo Fedatto e Dr. Bruno Cavalcante.

DENUNCIADO:  FUTEBOL CLUBE CASCAVEL

Fundamento Legal:  191, III DE CBJD

Decisão:  Por maioria de votos a 1ª Comissão - fica absolvida  a  EPD denunciada. Presente o,  Procurador designado
Dr. Rafael Galle Processo relatado pelo Dr. William Pedroso da Rocha, tendo sido presidido pelo Dr. Eduardo Tourinho
Gomes. Ausentes o auditor Rodrigo Fedatto e Dr. Bruno Cavalcante.

AUTOS Nº 447/2022 - Relator Designado: HEROTIDES LINS DA SILVA

Página 2 de 4

Rua Herbert Neal, 148 - Santa Quitéria - CEP: 80.310-330 - Curitiba / PR

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO PARANÁ

1ª COMISSÃO DISCIPLINAR

Procurador: MARCUS VINICIUS SIQUEIRA GOMES

DENUNCIADO:  SOCIEDADE EDUCATIVA TANGUÁ

Fundamento Legal:  191, III, do CBJD

Decisão:  Por unanimidade de votos a 1ª Comissão - fica advertida a  EPD denunciada. Presente o,  Procurador
designado Dr. Rafael Galle Processo relatado pelo Dr. Herotides Lins da Silva, tendo sido presidido pelo Dr. Eduardo
Tourinho Gomes. Ausentes o auditor Rodrigo Fedatto e Dr. Bruno Cavalcante.

DENUNCIADO:  LUCAS GOULART PRATEAT - ATLETA - BID: 770960

Fundamento Legal:  254-A do CBJD

Decisão:  Por unanimidade de votos a 1ª Comissão - desclassifica para o artigo 254 do CBJD fica apenado com 1
pertida de suspensão o atleta denunciado. Presente o,  Procurador designado Dr. Rafael Galle Processo relatado pelo
Dr. Herotides Lins da Silva, tendo sido presidido pelo Dr. Eduardo Tourinho Gomes. Ausentes o auditor Rodrigo
Fedatto e Dr. Bruno Cavalcante.
Oitiva do arbitro Gustavo Pielak Kuinler RG xxxxxx - SPPPR

DENUNCIADO:  ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE ESPORTIVA NOVO MUNDO FUTEBOL CLUBE

Fundamento Legal:  258-D do CBJD

Decisão:  Por unanimidade de votos a 1ª Comissão - absolve a EPD denunciada. Presente o,  Procurador designado Dr.
Rafael Galle Processo relatado pelo Dr. Herotides Lins da Silva, tendo sido presidido pelo Dr. Eduardo Tourinho Gomes.
Ausentes o auditor Rodrigo Fedatto e Dr. Bruno Cavalcante.

AUTOS Nº 457/2022 - Relator Designado: ARTHUR LUIZ FERNANDES DA SILVA

Procurador: MARCUS VINICIUS SIQUEIRA GOMES

DENUNCIADO:  EDUARDO VINICIUS DE MELO DA SILVA - ATLETA - BID: 759551

Fundamento Legal:  250, §1º, I, do CBJD

Decisão:  Por maioria de votos a 1ª Comissão - fica desclassificado para o artigo 247 do CBJD e absolvida  a  EPD
denunciada. Presente o,  Procurador designado Dr. Rafael Galle Processo relatado pelo Dr. Arthur Luiz Fernandes da
Silva, tendo sido presidido pelo Dr. Eduardo Tourinho Gomes. Ausentes o auditor Rodrigo Fedatto e Dr. Bruno
Cavalcante.

DENUNCIADO:  IRATY SPORT CLUB

Fundamento Legal:  258-D do CBJD

Decisão:  Por maioria de votos a 1ª Comissão - fica desclassificado para o artigo 247 do CBJD e absolvida  a  EPD
denunciada. Presente o,  Procurador designado Dr. Rafael Galle Processo relatado pelo Dr. Arthur Luiz Fernandes da
Silva, tendo sido presidido pelo Dr. Eduardo Tourinho Gomes. Ausentes o auditor Rodrigo Fedatto e Dr. Bruno
Cavalcante.

AUTOS Nº 463/2022 - Relator Designado: EDUARDO TOURINHO GOMES

Procurador: MARCELO OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DENUNCIADO:  NACIONAL ATLETICO CLUBE S/S LTDA

Página 3 de 4

Rua Herbert Neal, 148 - Santa Quitéria - CEP: 80.310-330 - Curitiba / PR

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO PARANÁ

1ª COMISSÃO DISCIPLINAR

Fundamento Legal:  211 do CBJD

Decisão:  O processo sera julgado na próxima sessão desta comissão.

AUTOS Nº 489/2022 - Relator Designado: RODRIGO FEDATTO

Procurador: DAIANE DA LUZ

DENUNCIADO:  ELVIO KERTELT LEGNANI

Fundamento Legal:  267, CBJD

Decisão:  Por unanimidade de votos a 1ª Comissão - fica absolve o arbitro  denunciado. Presente o,  Procurador
designado Dr. Rafael Galle Processo relatado pelo Dr. Herotides Lins da Silva, tendo sido presidido pelo Dr. Eduardo
Tourinho Gomes. Ausentes o auditor Rodrigo Fedatto e Dr. Bruno Cavalcante.

Publique-se e intime-se.

DR. EDUARDO TOURINHO GOMES
PRESIDENTE DA 1ª COMISSÃO DISCIPLINAR

MARILIA RIBEIRO
SECRETARIA DO TJD-PR

Página 4 de 4

Rua Herbert Neal, 148 - Santa Quitéria - CEP: 80.310-330 - Curitiba / PR